Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De SS. Rogato, Saturnino, Faustino Et Martiale MM. In Africa. Item De SS.
Januario Et Ammono MM. Forte Romæ. Ex Martyrologiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUTOR
J. B.
Aliorum de
iisdem

At longe alia est Baronio de sanctis Martyribus conjectura, quæ tamen, nisi forte Hieronymiani puri sint, sua pariter probilitate non caret. Suspicatur is in Annotatis ad Mrl. Romanum hoc die, passos illos in Africa fuisse, Caput vero celebrari ob translatas eo olim eorum reliquias. Primum enim Marcellus, Castus, Æmilius, Saturninus martyrum sunt Africanorum nomina. Passi in Africa sunt circa annum 250 Castus et Æmilius, ad diem 22 Maii, tum in Martyrologio Romano, tum in Actis nostris memorati. Item Marcellus, de quo Martyrologium Romanum ad diem 19 Februarii. Saturninos denique non paucos in Africa passos fuisse vel solus abunde ostendit Martyrologii Romani Index. Horum vero reliquias in Campaniam ex Africa fuisse deportatas, probabiliter conjici potest ex iis, quæ Victor Vitenensis narrat lib. 1 de Persecutione Vandala; scilicet Geisericum, Vandolorum regem, expugnata Carthagine jussisse, ut episcopi et nobiles laici, vel exsules, vel Vandolorum servi essent; Quodvultdeum Carthaginensem episopum cum maxima clericorum turba fractis navibus imponi jussisse, qui feliciter Neapolim Campanias appulerunt; senatorum multitudinem in partes transmarinas projecisse. Sub Hunerico quoque Geiserici successore Africæ complures episcopos in Corsican relegatos fuisse, idem Victor scribit lib. iv. Trasamus denique multos eorum in Sardiniam exsules misit, ad quos exstat apud Ennodium lib. II Symmachi Papæ Epistola consolatoria.

B conjecturæ.

12 Jam vero, quemadmodum sacerdibus his Vandolorum in Catholicos Afros persecutionibus, ex Africa in Sardiniam ab exsilibus Afros translatum creditur B. Augustini corpus; ita posset: ibi enim de SS. Vitale, Januario, Justo, aliusque, Capua annuntiatæ, agens, ex Actis S. Sebastiani (quæ consule tom. II Januarii pag. 275 et seq.) refert, Christianorum quam plures, sacerdote Roma Diocletiani persecutione, duce Chromatio, et ex Coji Papa consilio ex Urbe in Campaniam secessisse; horum multis Capuanam divertere potuisse, et aliquos ibidem martyrio forte coronatos; quod similiter de SS. Marcello, Casto, Æmilio et Saturnino suspicari quis posset. Sed divinationum jam satis est.

Baronius conficit, eadem temestate, fuisse ex exsulum confessorum, huc atque illuc dispersorum, numero, qui abductas secum sanctorum Martyrum reliquias in Campaniam detulerint, Capuanisque concesserint. Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italix ad diem 6 Octobris, Baronium ita interpretatur, quasi is dixerit, Marcellum et Socios ex ipsorum Africanorum confessorum, qui persecutione Africa pulsi in Campaniam venerunt, numero fuisse: addit etiam, secundum Baronium de illis agi in Tabulis ecclesiæ Capuanæ, quod falsi arguit: sed Baronium neutrum dixisse, illius in hunc diem Annotata insipienti, manifestum est. Ceterum quod de S. Augustini corpore creditur, asserere videtur Beda ad diem 28 Augusti ita scribes: In Africa S. Augustini episcopi: qui primo de sua civitate propter barbaros Sardinianos translatus, nuper a Luitprando, rege Longobardorum, Ticinis relatus et honori-fice conditus est. At simile testimonium pro translatis ex Africa SS. Marcelli et Sociorum Capuanum reliquias non habemus. Alteram Florentinius conjecturam suggestit ad diem 16 Novembris, quæ forte Marcello et Sociis applicari posset: ibi enim de SS. Vitale, Januario, Justo, aliusque, Capua annuntiatæ, agens, ex Actis S. Sebastiani (quæ consule tom. II Januarii pag. 275 et seq.) refert, Christianorum quam plures, sacerdote Roma Diocletiani persecutione, duce Chromatio, et ex Coji Papa consilio ex Urbe in Campaniam secessisse; horum multis Capuanam divertere potuisse, et aliquos ibidem martyrio forte coronatos; quod similiter de SS. Marcello, Casto, Æmilio et Saturnino suspicari quis posset. Sed divinationum jam satis est.

DE SS. ROGATO, SATURNINO, FAUSTINO ET MARTIALE MM.

IN AFRICA.

C

F

ITEM DE SS. JANUARIO ET AMMONO MM.

FORTE ROMÆ.

J. B.

EX MARTYROLOGIIS.

SEC. INCERTO.

Quos primo loco nominavi Martires, Lucensis et Corbeiensis apud Florentinum Hieronymiani codices Africæ adscribunt: præterit vero Epternacensis. Lucensis sic habet: In Africa Rogati, Faustini, Saturnini, Januarii, et Marcialis. Sic Corbeiensis: In Africa Rogati, Saturnini, Januarii, Faustini, Martialis. Huc accedunt inter Auctaria Bedas codices Vaticanus et S. Cyriaci tom. II Martti, qui sic habet: Et in Africa Rogati, Saturnini, Januarii, Faustini * et

* Fausti

Marcialis. Solius Rogati (nescio, ejusdem, an diversi) meminere ad hunc pariter diem, sed sine loco, apud Sollerium Usuardina Auctaria Aquincinum, Cluniacense, Altempsianum et Lubeco-Coloniense: Belinus vero et Molanus Rogato episcopi titulum tribuunt: Martyris Altempsianum et Lubeco-Coloniensis Usuardi editio. Sed Aquincinum et Cluniacense nudum Rogati nomen referunt. Quod autem ad illos spectat, quos secundo loco nominavi, ex his Januarii in Martyrologiis Lucensi et Corbeiensi Africæ quidem adscribuntur una cum Rogato aliisque primo loco signatis;